
Abstrakt 

Cílem bakalářské práce je představit průběh formování Československé sociální demokracie 

během tzv. pražského jara. Pokus o její obnovení v roce 1968 se odehrával v atmosféře značné 

liberalizace a demokratizace tehdejšího režimu, během které vznikala velká řada nezávislých 

organizací, mezi něž se sociálně demokratická strana řadila. Nejprve bude uvedeno, o jaké 

nároky se snahy o obnovu strany opíraly a jaká měla být podoba nově vzniklého uskupení. 

Práce se pokusí analyzovat vztah Komunistické strany k tomuto nezávislému hnutí a jeho vývoj 

na pozadí proměn politického i společenského klimatu během několika měsíců roku 1968. 

V textu bude představeno, jakými mocenskými nástroji se snažila vládnoucí strana této aktivitě 

zamezit a jak v tomto počínání byla úspěšná. Bude také nastíněno, jakou roli v tomto pokusu o 

pluralizaci politického systému sehrál tisk, a to jak stranický, tak opoziční. Práce bude 

ohraničena invazí vojsk Varšavské smlouvy, tedy aktu, na který mělo i obnovování sociálně 

demokratické strany vliv. Zároveň také aktu, který pokus o obnovu sociálně demokratické 

strany zmařil. 

 

Klíčová slova: pražské jaro, komunismus, Československá strana sociálně demokratická 

 

 

 

 

 


